(1) Arch. di 8t. di Lucea. - Statulo di Lucca del 4331, ms. Lib. V,
Cap. XXXVIIL. - I compilatori dello Statuto del 1308 furon troppo sopraf-
Falti dalle passioni di parle da potersi occupare d'un oggello per loro
d’ importanza assai secondaria, gual poleva essere il Bagno a Corsena;
guindi & che in quell’antico codice non ne fu fatto aleun ricordo speciale,
Al conlrario assai ampio e parlicolareggiato é il capitolo che lo riguarda
inserto nello Statuto del 4334, dalla leltura del guale siamo eziandio indotti
a supporre che nonoslante il silenzio del precedenle, fossero preesistiti
altri ordinamenti soll’ istesso sogzetlo a noi fin qui sconosciuli, che aves-
sero poi fornito l'esperienza ed i materiali per distender guestultimo.
E poiché ci rivela il modo con cui in guei tempi tenevansi i nostri bagoi
e le cure che vi spendevano anche i nostri antichi , crediamo che non
spiacerd che noi gui riportiamo 1’ intero capitolo.

Lib. V, Cap, XXXVIIL - De Capitulis Balnei Calidi de Corsena.

« Staluimius quod nulla causa vel occasione dictum Balpeum calidum
« de Corsena vel eius pertinenlie vel domus aut capanne vel iurisdictio
# in dicto balneo vel partibos perlinentium eius vel wsufructus aut usus
« gorum vel alterius eorum ullo tempore direcle vel per obliquum vendi
« vel alienari vel obligari aliquo litulo sew via wuniversali vel particulari

. 20
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tolo chiudesi colla nolizia, che essendo morto da qualche
tempo il benemerito Puccio e non essendo stalo sosti-

nee ad livellum vel ad pensionem wel alium effectum cencedi perpetuo
vel ad lempus conira que ad predicta intelligalur esse proibitum com-
mertium. Et qui conlra hee opera....

« Htem quod quilibet persona possit mitlere et portare aut micti vel
portari faciat apud dictum balneum libere et quandocumdque sine aliqua
solutigne vel gabellas sulvenda viclualia scrineos vegeles ef finas el similia.

« ltem quod occasione alicnius debili vel civilis peticlionis nulla se-
guesiractio fleri possil apud dictum balneum de rebus et vietualibus illic
existenlibus vel illic debilis vel de bestiis supra quibus deferuntur vel
essent delata.

« Item quod a nulla persona gabella vel malatolta possit exigi vel im-
poni rebus aut pro rebus et viclualibus quod in gresso vel ad minotum
venderentur aul causa vendendi haberenlur hibidem et ibi emendi vel
vendendi libertas omnibus sit et interdici non possit. Modus autem pretii
slatui possit vilra quem nemo capiat et pondera et mensure possint si=
zpori nec quis postea vendal ad non signata pondera vel mensuras.

w llem quod omnis ludus taxillorum preter quam ad tabulas et ad eal-
culos cessel et contrafacientibus sit pena qualibet vice solidorum centum;
cuins pene due partes gint ad opus balnei et lerlia pars ad opus et utili-
tale capitanci terrarum civium. Quam penam capifanéus dicle capilanie
el sua curic exigere tenealur alioquin solvant partem balnei de eorum
proprio et sub sint ijurisdictioni lucensis potestalis ut prediclam exequi
non negligantur (1),

« Ttem quod omnes et singulos offensores qui infra balneum vel infra
deseripta loca prout inferius dicetur delinquerinlt penas quas alias pas-
savi foremt triplicentur, et duplum applicamus operi balnei el simplum
applicamus curie capifanie suprascriple, in his casibus uld esset furis-
dictio dicte curic ; ubi antem esset furisdiclio alicuins Rectoris Lucanis
Civitatis, sit simplum penae Lucanis Comunis, aliud duplum sit operis
dicti balnei ut dictom est. Conlra aulem alios gui offenderint Officiales
balaei ubicumque pene quas alias passuri essent triplicentur et ad opus
balneir convertantur.

« [tem quod quicomgue per lempora sleterint in aliqua domo seu
closu domorum seu capannarum dicli balnei anlequam domum seu clu-
sum quam lenuerit exeal, tenealur solvere pensionem debilam et con-
ventam officialibuz  per Rectorem et Gubernatorem et Oficialem dicti
balnei constitulum aut consliluendum. El siec non solventi sit pena quin-

{1} Da quanto & detto in questo e nel seguente paragralo & agevole argomen-

lare come la capeiinde ferrarwm eivinm costiluisse una giurisdizione sua propria
staccala dal eomuine di Luocca . ma non del tatke da questo indipendente.
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tuito fino ad allora da altro Reltore, erano avvenule, si
nella infermeria, che nelle abitazioni dei bagnanti, non

lupli ad opus balnei qua tola exscutio flal per tolum lucanum polesla=
tem wvel alios Officiales lucensis Comunis quem predictus Officialis balnei
exigere voluerit. In predictis et de predictis stetur et credalur simplici
eins dicto. Officialis autem predictus dicti balnei pro securilale forensinm
et personarum que eésgeol apud ipsum balneum per tempora unum vel
duos adiutalores constituat prout videbitur expedire,

a Item guod omnes apud balneum existentes obediant dicto Officiali et
cuique coadiutorum suorum in his que ad servitium et securilalem balnei
el eorum qui ad predictum balneum essent et ad prohibendas iniurias
lurpitudines el occupationes balnei el speclarent et possit indicare et
lollere stalim muletam solidorum x cuilibet non parenti. Et hec non
seripto summarie el extraordinarie facere omni appellatione et alio re-
medio cessante.

« [lem quod provenlus ponlium domorum el capannarum balpei per
diclum Oficialem recipiantur et converlantur per eum in reaclationem et
conservationem balnei et domorum eius et in factis aliarum domorum
quos viderint facendas, eum illis qui nune sunt ibi et nune non sufficiant.
Salvo quod Rector suprascripli balnei possit expendere de introytibus et
provenlibus dicti balnei in opera el ad uwlilitalem albergarie seu hospi-
talis et domus pauperum Ecclesie Sancti Marlini balnei calidi annuatim ;
videlicel in fisconibus el leclis el aliis proul sibi videbilur ad utilitatem
dicle albergarie seu hospitalis et domus usque in summam librarum &
denarium lorensis, :

« Ad evilandos iniquas exlorliones qui consueverunt fieri de clusis
seu clansis domorum balnei calidi de Corsena statuimus quod pulla per-
sona hospes sive alia persona que habet vel habuerit in aniea ad locan-
dum domos dicti baloei calidi possit vel debeat accipere vel habere per
se vel aliam personamn pro eo ab aliquo cuiuscumque conditionis existat
ultra solidos duos pro quolibel ciuso diclarum domorum pro quolibet die.
Videlicet a Die Sancte Mariae de mense augusti usque ad feslum omniam
Sanclorum , ed a Die Pasecatis Resurrectionis usque ad festum Sancti
Petri de mense iunii. Et aliis vero mensibus et temporibus possit acei-
pere el habere pro qualibet cluso et qualibet die danarios xii et non
ultra, dando in qualibet el pro qualibet cluso pro ipso et eadem pen-
sionem etiam unam letleriam de paleis compelenlem , unam mensam el
unam perticham et unum scrineum et unam bancham sine aliquo prelio
exinde percipiendo vel habendo. Et quilibet contrafaciens in quolibet
superseriplorum  casuum  condepnelur in quintuplum  tolius eius quod
acciperit et in solidos cenlum denariorum lucensium per Vicarium seu
Capilaneum vicarie seu capitanie tevrarum civium , el ad reslilulionem
faciendam ecidem sic ultra danti vel solvenli de co quod ullra acceperil
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pochi scadimenti e rovine per difetto della necessaria
vigilanza, e volendo percid provvedere a lali inconve-
nienti veniva nominato Custode e Governalore dei nostri

« vel perceperit credendo de prediclis eidem qui dederit vel solverit cum
« inramento si fuerit homo bone fame cum uno teste bone fame.

« Hem quod in omnibus superscriclis casibus logquentibus et mentio=
« nem facenlibus de diclo balneo et occasione dicti balnei cessel appellatio
« [t contra ea vel aliquod predictorum per aliquod consilium vel consti-
u lulum veniri pon possil el semper in omni baylia auclorilale el pole-
w stale concedendis quibuslibet infelligatur exceptum et dicium ne contra
« predicta modo aliquo possil veniri vel fieri el omnis Rector lucensis ci-
o vilalis de predictorum. ohservantia teneatur.

« ltem quod quislibet Reclor lucensis civitalis tam presens guam fu-
lurns lepeatur el debeat pro omnibos suscriptis observandis et ul dictum
ezt diclum halneum et eius inra possit in bono statu gubernari ad re-
quisitionem predicli Operarii et successoris eius dare el prestare auxilium
et favorem ; ila quod dictus Operarius et successor eius possil libere et
absque contradictione alicuius omnia predicta gerere et administrare
capitulo seu capitulis lucanis Comunis vel constifutionibus nonobstantibus
# in premissis quibus predictis omnibus capilulis el constitulionibus intel-
ligalur esse dispensalum. Et si predicti Reclores lucensis civitalis negli-
« gentes fuerint in prediclis , solvanl de suo salario libras cenlum quislibel
w eorum et lantum eis el cuilibet eorum retineatur de suo salario per Ca=
a merarinm lucensis Comunis.

« Loca autem in quibus soperiorem ubertatem et libertatem et secu-
« rilatem concessimus et ludum et alia prohibemus et Officiali prediclo nt
« eoadintoribus suis pareri volumus sunt iila videlicet que continentur in
« carta compere facte per Castracanem el socios a comuni Corsenae scriplam
« manu Gilii Castracanis nolevi infroseripti dnfra que loca expaclionibus
w conlenlis in dicla carta nullum fieri polest hedificium wl in ipsa cofa
a Confinetur.

o
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w Ei considerato quod Pucecing olim Rectar el Gubernator dicti Dalnei
o ¢l domorum eius ef Hospitalaris oline hespitalis Sancle Marias Forisporlam
a pst defunctus, propler cuius morlem balnews el domus décti balnei quasi
« destructa sunt mon sulstituto bono Rectore. Kt sic homines Paupares et
« infirmi non possunlt in diclo balueo gubernari et eliam euntes ad dictum
« balnewm mon possunt habere domos comodas pro ipsorum  habilatione |
« providemus el ordinamus quod Bannes q. Filippi Baractelle conversus
« hospitalis Misericordiac sil Reclor et Gubernator dicli bhalnei ¢f domorum
a dicti balnei loco dicti q. Puccii »,

2 e
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Bagni Banne del q. Filippo Baractelle converso dell’ospe-
dale della Misericordia della nostra citia.

Il Re Giovanni non polé lungamente tener Lucca
né le sltre provincie che eran venute in poter suo al
suo arrivo in Italia; ed essendo costrelto a ripassar
le Alpi nell'autunno del 1333, cedette il Governo luc-
chese ai Rossi di Parma, col titolo di Vieari imperiali,
mediante lo sborso di non poche migliaia di fierini (1).
Durante quella dominazione sembra che il Baractelle
non avesse eseguiti intorno alle nostre Terme quei mi-
glioramenti che si richiedevano, per lo che il nuovo Go-
verno con ordine del 30 giugno 1334% ne aflfido la cura
a Michele Mercati cittadino lucchese rilasciandogli | in-
tero prodolto coll’ cnere peraltro di ritornare in buono
stato I'Ospedale , le Terme e le abitazioni annesse (2).